onír
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No 593 /2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

PROTOCOLO GERAL i250/2025
Dâtã. '12105/2025 . Horaíio: '14:07

Legislativo. INO 593/2025

càmara MuniciPal do congonha6

rililffi llllillffi llllilllllllllillllI

Justificativa

Congonhas, 12 de maio de 2025

d
ü\lAF J

Kate Bárbara wÉrques Urzedo
Vereadora

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homêm JúnioÍ, 82, Centro, CongonhaíMc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.lêg.br

% CAMARA MUNICIPAI

A Vereadora que o presente subscreve em conformidade com as normas regimental
vigente ouvido o Plenário apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que avalie junto a Secretaria de Zeladoria, a avaliação técnica em
relação ao poste que esta em condições irregular, se necessário substituí-lo, localizado na
Rua Doutor Vitorino, nas imediações dos números 1245 e 1281 , que se encontra
visivelmente inclinado.

O poste encontra inclinado apresentando risco iminente de queda, podendo causar
acidentes graves a moradores, pedestres e motoristas que circulam pela via. A situaçáo
tem gerado preocupaçáo na comunidade local, que teme possíveis danos materiais e,
principalmente, riscos à integridade física das pêssoas. Diante disso, solicita-se uma
análise imediata da estrutura e, se necessário, a substituição ou realinhamento do poste,
garantindo segurança e tranquilidade aos munícipes.

O/1ír
(-

Congonhas, 12 de maio de 2025

Wii,,o
Kate Bárbara íadrques Urzedo

Vereadora

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Íelefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg leg br
www. congonhas.mg.leg.br

CAMARA Mt

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

t:r

-1

\\

ÊL r_l

I

;7
r Ç-\tqI r

I

)